

ODIP - OBRA DE DEFESA DA INFÂNCIA POBRE
CNPJ: 10.313.674/0001-08

ATIVO			PASSIVO		
	2020	2019		2020	2019
Circulante	128.273,44	18.842,11	Circulante	7.452,24	16.293,91
Disponibilidades	114.944,64	8.988,85	Obrigações Trabalhistas e Sociais	6.701,61	12.779,30
Caixa e Bancos	28.090,75	3.763,21	Obrigações Tributárias	17,95	17,95
Poupança	20.571,03	470,52	Outras Obrigações	732,68	3.496,66
Aplicações financeiras	66.282,86	4.734,82	Subvenções a Realizar	-	-
Créditos	13.328,80	9.853,96	Subvenções a Realizar	-	-
Outros Créditos	9.579,37	9.579,37	Patrimônio Social	402.120,62	378.698,22
Impostos e Contribuições a recuperar	3.749,43	274,19	Patrimônio Social	378.798,22	399.812,26
Não-Circulante			Superávit/Déficit do exercício	113.422,40	(21.014,04)
Imobilizado	371.299,42	376.180,02	Resultado de Exercícios Anteriores	(100,00)	(100,00)
Imobilizado líquido	371.299,42	376.180,02			
Total do Ativo	499.572,86	394.992,13	Total do Passivo	499.572,86	394.992,13

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA
GRUPO ATIVIDADE LÍQUIDA
em R\$. (2020 e 2019 em R\$)

DEMONSTRAÇÃO DE ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS			DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA		
	2020	2019		2020	2019
Receitas			CAIXA GERADO ATIV. OPERACIONAIS		
Receitas Operacionais	390.802,13	307.798,98	Superávit (déficit) do Período	113.422,40	(18.555,10)
Próprias	280.452,50	288.898,98	Superávit (déficit) do Período	113.422,40	(18.555,10)
Subvenções	-	-	Despesas (receitas) não afetam caixa	-	-
Projetos Internacionais	25.767,14	18.900,00	Depreciação	9.114,20	9.469,32
Projetos nacionais	64.382,49	-	Baixas (liquidas) bens ativo imobilizado	-	-
Receitas Não Operacional	191,61	320,41	(Aumento)/ Redução no ativo circulante	(3.475,24)	(8.504,19)
Receitas financeiras	191,61	320,41	Adiantamentos Pessoal	-	-
Outras Receitas	44.869,55	57.229,59	Adiantamentos Fornecedores	-	(8.230,00)
Outras Receitas	160,47	295,41	Valores a Recuperar	(3.475,24)	(274,19)
Isenções Usufruídas	44.509,08	56.934,18	Recursos a Receber	-	-
Receita Total do Período	435.463,29	385.348,98	Aumento (Redução) no passivo circulante	(8.841,67)	(188,41)
(-) Despesas Operacionais	277.531,81	324.969,90	Obrigações Trabalhistas	(1.340,04)	(2.257,37)
Despesas Administrativas	229.507,79	293.825,84	Obrigações Fiscais e Tributárias	-	(50,95)
Subvenções	-	-	Outras Obrigações	(2.763,98)	(700,75)
Despesas com depreciação	9.114,20	9.469,32	Provisões	(4.737,65)	2.819,68
Projetos Nacionais	-	-	TOTAL CAIXA GERADO ATIVIDADES OPERAC.	110.219,69	(15.779,38)
Despesas Beneficência	31.935,70	31.674,74	CAIXA GERADO ATIV. FINANCIAMENTO		
Projetos Internacionais	-	-	Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-
Despesas Beneficência	6.974,12	-	Doação de Bens	-	-
Outras Despesas	44.509,08	56.934,18	TOTAL DE INGRESSO DO CAIXA	110.219,69	(15.779,38)
Isenções Usufruídas	44.509,08	56.934,18	CAIXA UTILIZADO NAS ATIV. INVESTIMENTOS		
Superávit/Déficit do Período	113.422,40	(18.555,10)	Aplicações imobilizado	(4.263,60)	-
			TOTAL DE EFEITOS NO CAIXA	105.956,09	(15.779,38)
			Número Disponível = Aplicações Financeiras		
			- Saldo Inicial	8.988,55	24.767,93
			- Saldo Final	114.944,64	8.988,55
			Variação do Caixa	105.956,09	(15.779,38)

DEMONSTRAÇÃO DE ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS			DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA		
	2020	2019		2020	2019
ORIGENS			CAIXA UTILIZADO NAS ATIV. INVESTIMENTOS		
Depreciação	9.114,20	-	Aplicações imobilizado	(4.263,60)	-
Superávit do Exercício Findo	113.422,40	-	TOTAL DE EFEITOS NO CAIXA	105.956,09	(15.779,38)
Ajuste de Exercícios	-	-	Número Disponível = Aplicações Financeiras		
TOTAL DAS ORIGENS	122.536,60	-	- Saldo Inicial	8.988,55	24.767,93
APLICAÇÕES			- Saldo Final	114.944,64	8.988,55
Aquisição de Imobilizado	(4.263,60)	-	Variação do Caixa	105.956,09	(15.779,38)
Ajuste de Exercícios Anteriores	(4.263,60)	-			
TOTAL DAS APLICAÇÕES	(8.527,20)	-			
(=) Aumento/Redução do Capital Circulante Líquido	113.993,40	-			
VARIAÇÕES DO CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO					
(+/-) REDUÇÃO DO ATIVO CIRCULANTE	109.431,38	-			
(+/-) REDUÇÃO DO PASSIVO CIRCULANTE	8.841,67	-			
(=) Aumento/Redução do Capital Circulante Líquido	118.273,05	-			

Graveti, 31 de Dezembro de 2020

Saldos em 31.12.2018		395.253,32	-		395.253,32
Aquisição de imobilizado	-	-	-	-	-
Incorporação do resultado do exercício	-	-	-	-	-
Ajuste de Exercício Anteriores	-	-	-	-	-
Superávit (Déficit) do Período	-	(18.555,10)	-	-	(18.555,10)
Saldos em 31.12.2019		376.698,22	-		376.698,22
Incorporação do resultado do exercício	-	-	-	-	-
Aquisição de imobilizado	-	-	-	-	-
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	-	-	-
Superávit (Déficit) do Período	-	113.422,40	-	-	113.422,40
Saldos em 31.12.2020		492.120,62	-		492.120,62

Maria Araújo da Silva
 Diretora Presidente
 Maria Araújo da Silva
 Diretora Presidente
 RG.: 58.903.322-0
 CPF: 344.207.894-68

Glória Acily de Moura
 Contadora
 CRC: 020725/O-5
 CPF: 042.732.434-31



OBRA DE DEFESA DA INFÂNCIA POBRE - ODIP

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO.

(Valores expressos em reais)

	2020		2019	
RECEITAS				
Aluguéis	125.000,00		51.769,28	
Perdas estimadas em crédito de liquidação duvidosa	-		-	
Receitas Patrimoniais	-		-	
Doações e subvenções	150.188		190.554	
Convênios e Projetos	110.150		18.900	
Outras receitas	49.934		103.805	
	<u>435.272</u>		<u>365.029</u>	
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS				
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	82.106,20		60.438,74	
Outras despesas líquidas	-		-	
	<u>82.106</u>		<u>60.439</u>	
VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)	<u>353.165</u>		<u>304.590</u>	
RETENÇÕES				
Depreciação e perdas por ajustes patrimoniais	9.114		9.469	
	<u>9.114</u>		<u>9.469</u>	
VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE	<u>344.051</u>		<u>295.121</u>	
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA				
Receitas financeiras	192		320	
	<u>192</u>		<u>320</u>	
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR	344.243		295.441	
DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO				
Pessoal e encargos	182.015	52,87%	248.117	72,08%
Despesas tributárias	274	0,08%	4.400	1,28%
Despesas financeiras e locações de bens imóveis	4.022	1,17%	2.545	0,74%
Isenções Usufruídas e outras despesas	44.509	12,93%	56.934	16,54%
Déficit	113.422	32,95%	(16.555)	-4,81%
TOTAL DO VALOR ADICIONADO DISTRIBUÍDO	344.243	100,00%	295.441	100,00%

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Gravatá/PE, 31 de Dezembro de 2020

Maria Araújo da Silva
Maria Araújo da Silva
Diretor Presidente
RG.: 58.903.322-0
CPF: 344.207.864-31

Giselle Acioy de Moura
Giselle Acioy de Moura
Contadora
C.R.C 020.725/0-6
CPF: 042.732.434-31